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Det at fatte sten har efterhån-
den fået religiøs status, og man-
ge frygter det, som var det ra-
ketvidenskab. Den største fejl, 
som man kan gøre, når man 
skal fatte sten, er at bilde sig 
selv ind, at det er farligt og for 
svært, men som alt andet er det første skridt det sværeste. 
Selvfølgelig er det svært at sætte 20 sten på række i pavé med 
blanksnit, men det er kun én teknik af mange. Udvalget af 
fantastiske sten og ikke mindst utrolige slibninger er uen-
delig, og kræver meget opfi ndsomme fatningstyper. Bogen, 
Creative Stonesetting, bringer den – for mange – komplekse 
fatningsteori ned på jorden, og gør den let tilgængelig og 
sjov. Forfatteren John Cogswell har viet sit liv til smykker, 
og ikke mindst til at videreformidle den viden, som han har 
opnået gennem tre årtier som guldsmed.

Bogen begynder meget pædagogisk med et afsnit, der hedder 
”Getting ready”. Derefter kommer et afsnit om de relevante 
værktøjer og det professionelle udstyr. Især er det interes-
sant at se, hvordan man kan modifi cere sit standardværktøj, 
så det kan håndtere de avancerede opstillinger. Dertil kom-
mer en masse info om udfærdigelse af tiltrykkere, kitstokke 
og stikler. Med over 600 tegninger gennemgår Cogswell 
grundigt et utal af fatningstyper: Kasse-, rør-, kanal-, cha-
tons-, nedstukne- og tensionsfatninger. Bogen er meget an-
vendelig for den kreative guldsmed, der ønsker at sætte et 
personligt præg på sine smykker, da så mange fatningstyper 
gennemgås – og endda i fl ere variationer af hver enkelt type. 
Med tegninger illustreres det, hvordan man når frem til de 
mål og proportioner, som en speciallavet fatning skal have. 
Eksempelvis får man vist, hvordan man tilvirker udfoldnin-
ger til koniske chatonsfatninger, hvordan man opbygger 
trådfatninger, og hvor diverse knækfi lninger skal ligge i de 
krævende kassefatninger. Bogen giver også en masse små fi f, 
som forkorter arbejdstiden væsentligt, så man dermed kan 
fremstille en unikafatning, som ikke koster en herregård.


